<sup>161</sup> *Ibidem*.

<sup>162</sup> *Vitæ*, p. 109 : "Unde semel in festo purificationis recepit ad ordinem predictus magister XXI scolares Parisius."

<sup>163</sup> *Epistulæ*, pp. 38-39 : "***Nolo etiam et ignorare, carissima, gratiam, quam facit Dominus ordini, quomodo fratres nostri crescunt numero et merito. Post introitum enim nostrum Parisiis infra quattuor septimanas viginti et unus fratres intraverunt, intra quos erant sex magistri artium et alii erant baccalarii et habiles ad ordinem et competentes***". (La traduction utilisée, parfois corrigée, est celle de M. ARON, *Lettres du bienheureux Jourdain de Saxe à la Bienheureuse Diane d'Andalo (1222-1236), avec notes historiques et annexes, Lille-Bruges, 1924.*)

<sup>164</sup> Voir annexe I : *Monumenta diplomatica*.

<sup>165</sup> *Westfälisches Urkundenbuch, fünften Bandes erster Teil. Die Pasturkunden Westfalens bis zum Jahre 1378, bearbeitet von Heinrich Finke. Erster Teil : die Papsturkunden bis zum Jahre 1304*, Münster, 1888 : "Verum cum ad petitionem prefati clerici fratrem Jordanum magistrum dicti ordinis citaverimus coram nobis, idem Mauricius absolvi ab indebita predictorum fratrum infamatione ac denuntiari bone fame, cum nullam professionem in eorum ordine fecerit aut ipsorum susceperit habitum, a nobis cum instantia postulavit. Lite per eiusdem responsionem magistri coram nobis legitime contestata auditis et intellectis, que tam ab (eo)dem magistro prefato fuere proposita coram nobis [...]."

<sup>166</sup> *Epistulæ*, p. 35 : "Vado Romam."

<sup>167</sup> *Chronica monasterii S. Agnetis*, p. 163 : "In festo autem apostolorum Petri et Pauli susceperunt a predicto patre magistro lordane habitum ordinis." A propos de la chronologie de la chronique de Sainte-Agnès, cf. TUGWELL, *The evolution*, p. 90-99.

**Le jour de la Saint-Laurent, j'ai pu, avec la permission du médecin, quitter Vérone assez faible encore ; et j'ai repris des forces sur le chemin, de Vérone à Trente, si bien que le jour de l'Assomption, j'y ai prêché au peuple, et le lendemain aux clercs<sup>169</sup>.**

Le 23 octobre, il est à Magdeburg où il assiste au chapitre provincial:

**Comme je ne doute pas que ta dilection ne t'ait rendue anxieuse à mon sujet, je veux t'instruire de mon état et que tu saches qu'après avoir quitté Vérone, le Dieu de notre salut rendant facile ma route et ajoutant des forces à mon corps débile, j'ai atteint Magdebourg le troisième jour après la fête de saint Matthieu ; là, les frères du couvent, qui avaient été longuement inquiets de moi, m'ont fait, entourés d'une foule de monde, une très joyeuse réception<sup>170</sup>.**

H.-C. Scheeben propose encore pour cette année le trajet Bologne, Venise, Padoue<sup>171</sup>.

En 1228, le chapitre général est célébré à Paris. Il s'agit du premier chapitre généralissime. Comme d'autres chapitres, il créa quelques nouveaux textes, et, comme c'était un chapitre généralissime, il put les insérer dans les constitutions tout de suite<sup>172</sup>. Selon Borselli, Jourdain serait passé par Milan alors qu'il se rendait au chapitre, mais il n'indique pas de quelle source il a tiré ce renseignement<sup>173</sup>.

En 1229, le chapitre général est célébré à Bologne. Puis Jourdain prêche à Padoue, où entrent dans l'Ordre vingt-et-un écoliers, dont Albert le Grand :

<sup>168</sup> SCHEEBEN, *Beiträge*, p. 54-57. Sur les origines de la Province d'Allemagne, voir TUGWELL, *The evolution*, p. 55-59.

<sup>169</sup> *Epistolæ*, pp. 39-40 : "In die beati Laurentii licet debilis satis secundum consilium medici a Verona recessi et usque ad Tridentum multus confortatus fui, ita ut in die Assumptionis prædicarem ad populum et sequenti die ad clericum."

<sup>170</sup> *Epistolæ*, pp. 25-26 : "Quia pro statu meo tuam dilectionem anxiam non dubito, ab hoc tibi significare volui, quod, postquam a Verona recessi, prosperum iter mihi faciente Deo salutarium nostrorum et vires ampliores meæ debilitati corporis adiungente, tertia die post festum Matthei perveni Magdeburgum, ubi a fratribus domus eiusdem, qui pro me fuerant iamdudum solliciti, et ab aliis quam pluribus cum multa hilaritate sanus et incolumis sum receptus." Sur les premières implantations dominicaines en Allemagne, voir Maria Grazia DEL FUOCO, "Insediamento e sviluppo dell'ordine dei frati Predicatori in Germania nel secolo XIII", dans *I Frati Predicatori nel Duecento, Quaderni di Storia Religiosa, Verona, 1996, pp. 171-201.*

<sup>171</sup> SCHEEBEN, *Beiträge*, pp. 57-58.

<sup>172</sup> THOMAS A.H., *De oudste Constituties van de Dominicanen*, Louvain, 1965, p. 308 : "Anno ab incarnatione Domini MCCXXVIII convenerunt Parisius in domo sancti Iacobi [octo] priores provinciales una cum Iordano, magistro ordinis nostri, singuli cum duobus diffinitoribus sibi a provincialibus capitulis deputatis, ubi fratres omnes vota sua unanimiter transtulerunt, eidem potestatem plenariam concedentes, ut quicquid ab ipsis fieret, sive in constituendo sive in destituendo, mutando, addendo vel diminuendo, de cetero firmum ac stabile permaneret, nec liceret alicui quantumcumque auctoritatis capitulo eorum aliquid immutare, quod ipsi statuerunt perpetuis temporibus permansurum. "